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Úvod

Doprava je a vždy byla propojovacím prvkem života lidské společnosti. V dnešní době

patří mezi stěžejní odvětví celého hospodářství a je neoddělitelnou součástí

ekonomického rozvoje.

Největšího rozvoje tato oblast zaznamenala na přelomu 19. a 20. století, kdy docházelo

k mohutné přestavbě sídel. Ve 20. století se na celém regionu negativně projevilo několik

faktorů, které tento region zásadním způsobem ovlivnily. Především se jedná

o hospodářskou krizi ve 30. letech, odsun německého obyvatelstva po II. světové válce

v roce 1945 a následná migrace včetně tzv. doosidlování Šluknovska novými obyvateli

z vnitrozemí, či ze zahraničí.

Region Šluknovska byl do začátku 20. století jednou z nejvýznamnějších průmyslových

oblastí v celém Rakousku-Uhersku. Byla to oblast s bohatou historií, hustým osídlením

a s velkým množstvím továren. Vše se změnilo po II. světové válce, především kvůli

odsunu většiny německého obyvatelstva z českého pohraničí. Byly uzavřeny státní

hranice, zanikly některé obce a byla zrušena značná část továren, a i když bylo

Šluknovsko znovu částečně dosídleno obyvatelstvem z vnitrozemí a ze zahraničí, došlo

k výraznému hospodářskému a sociálnímu úpadku.

Šluknovsko bylo ve 2. polovině 20. století dlouhodobě vyloučeným (periferním)

regionem s problematickou etnickou a sociální skladbou obyvatelstva. Periferní oblasti

vznikají nerovnoměrným vývojem společnosti v území. Tento vývoj ovlivňují odlišné

historické, politické, ekonomické, sociální, kulturní a přírodní podmínky. Tyto

skutečnosti spolu s vysokým věkem obyvatelstva měly za následek vylidňování této

oblasti do regionů s lepší ekonomickou situací (Novotná, 2005).

Situace se výrazně změnila až po vstupu Česka do Evropské unie (EU). 21. prosince 2007,

Česko vstoupilo do Schengenského prostoru a v důsledku toho byly zrušeny hraniční

kontroly. Obyvatelé Česka i Saska mohou od té doby svobodně překračovat hranice

a cestovat z jedné země do druhé, což umožnilo hospodářský rozvoj celého regionu, nové

pracovní příležitosti, zlepšení kvality života, rozvoj cestovního ruchu a služeb. Zásadním

prvkem rozvoje se stalo vybudování kvalitní dopravní infrastruktury, která znamenala

kvalitní přesun osob, zboží a informací.
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EU podporuje mezistátní spolupráci a rozvoj jednotlivých oblastí, které mohou být

rozděleny státními hranicemi, ale z kulturního a historického hlediska se může jednat

o velice blízké regiony se společným vývojem a historií. Spolupráce mohou probíhat

v oblasti ochrany životního prostředí, budoucího rozvoje regionů, nebo v rámci dopravní

infrastruktury (v konvenční ekonomické teorii a plánování se infrastruktura týká základní

struktury služeb a vybavení potřebných k přímému usnadnění produkčních aktivit)

(Gregory et al., 2011).

Nejvýznamnější vyústěním spolupráce příhraničních regionů je vznik Euroregionu Nisa,

který vznikl po rozpadu východního bloku (v roce 1991) za účelem vzájemné spolupráce,

rozvoje a prosperity. Do tohoto Euroregionu se přihlásily obce Šluknovska, obce

Frýdlantska spolu s příhraničními obcemi Saska a Polska (O Euroregionu Nisa, 2011).

Šluknovsko, jak tvrdí Březinová et al. (2005), je opomíjenou oblastí Česka. Kdysi bývalo

významné a pevně věří, že jeho doba zase jednou přijde.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení celkové dopravní situace

ve Šluknovském výběžku a analýza dopravní propojenosti mezi jednotlivými obcemi

na Šluknovsku včetně jejich zobrazení pomocí strukturně-morfologických znaků. Mezi

dílčí cíle výzkumu spadá sledování intenzity dopravy (2000, 2005, 2010, 2016 a 2020),

nebo zobrazení dojížďky do jednotlivých center v regionu za rok 2011. Dalším dílčím

cílem práce je zhodnocení dopravní spolupráce se sousedním Saskem, hledání a určení

dominantního centra v regionu z hlediska dopravy v návaznosti na zkoumané faktory

a případné změny v dopravní síti (železniční a silniční), především v období

20. a 21. století.
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1. Rozbor literatury

Informace pro svou bakalářskou práci autor čerpal z několika různých publikací,

především z těch, které se zaměřují přímo na dopravu a její specifikace, nebo

na historický vývoj regionu a rozvoj dopravních komunikací.

Kniha Regionalizace České socialistické republiky na základě spádu osobní dopravy

od autora Hůrského J. z roku 1978 byla vhodná pro přiblížení zpracování intenzity

dopravy na území Šluknovského výběžku. V práci bylo použito sčítání silniční dopravy

z roku 1968 vztažené k obcím Varnsdorf a Rumburk a pro porovnání byla použita i data

silniční dopravy z obcí Frýdlant v Čechách, Krnov a Kraslice.

Slovník The dictionary of human geography věnující se významu slov z humánní

geografie (Gregory, D., Johnston, R., Pratt, G., Watts, M., & Whatmore, S., 2011) přinesl

odborné vysvětlení vybraných pojmů (dopravní infrastruktura, industrializace a studená

válka).

V práci byla využita i kniha Problémy periferních oblastí od autorky Novotné M. (2005),

která přinesla poznatky o periferních regionech a objasnila hodnocení vztahu dopravní

dostupnosti a exponovanosti oblasti.

Důležitou publikací z pohledu geografie dopravy a základních informací přímo o dopravě

byla zahraniční kniha The geography of transport systems od autora Rodrigue J.P. z roku

2016. Kniha přinesla do práce samotnou definici dopravy, včetně upřesnění činností,

kterým se doprava věnuje. Zároveň představila znaky, které určují význam a zastoupení

dopravy v sídelním systému.

Další cennou knihou pro vypracování této práce byla publikace Šluknovsko (2005)

od autorského kolektivu Březinová, T., Holenda, M., Dibelková, I., Němeček, V., & Zoul,

J. Z publikace jsou převzaty základní historické informace k vývoji dopravních sítí,

státních hranic, včetně historických poznatků, které ovlivnily zásadním způsobem celý

region Šluknovska.
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Z hlediska historických informací o regionu a dopravě byly zásadní knihy od autora Kuči

K., konkrétně Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. VI. díl, Pro-Sto

a Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. VIII. díl, V-Ž. Tyto publikace

přinesly informace ohledně vybraných měst a jejich historie (Rumburk, Varnsdorf), údaje

o historické trase (nová císařská silnice) a železničním spojení měst na přilehlém území

Saska.

Kniha Úvod do geografie dopravy od autora Brinkeho J. (1999) byla využita

k informacím vztahujícím se ke krajině a fyzicko-geografickým podmínkám, které mají

přímý vliv na rozložení dopravy a obyvatelstva v tomto regionu.

Převzaté poznatky z publikace od Marady M. (2010) Doprava a geografická organizace

společnosti v Česku a Železniční doprava jako faktor regionálního rozvoje (Marada, M.,

Květoň, V., & Vondráčková, P., 2006) se věnovaly vlivu dopravy na lidskou společnost,

významu zavedení železnice jakožto výrazného činitele na rozvoj sídel a celkové

ekonomické stránce regionu.

Publikace od Davida & Soukupa (2021) České Švýcarsko známé i neznámé přiblížila

historickou trasu v oblasti Šluknovska zvanou Česká silnice.
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2. Základní faktory ovlivňující vývoj dopravy v regionu

Krajina v každém regionu má svůj daný charakter a bývá ovlivňována různými určujícími

prvky, které zásadním způsobem definují krajinný reliéf, jenž je hlavním aspektem

pro tvorbu dopravních komunikací v krajině. Oblast Šluknovska není výjimkou, jedná

se o území s převládající pahorkatinou na rozmezí Českého Švýcarska a Lužických hor,

které jsou zásadním faktorem pro vedení dopravy v tomto regionu. Fyzicko-geografické

podmínky jsou zde poměrně složité a po celá staletí jsou určujícím faktorem na život

obyvatel a dopravu v tomto regionu. Nachází se zde místa s velkou členitostí, příkré

svahy i hluboká údolí, zamrzá zde půda, v zimě tu mohou být nepříznivé sněhové

podmínky i výskyt mlhy (Brinke, 1999).

Dopravní komunikace jsou většinou budovány mezi obcemi, které navzájem propojují


[…]


DPž 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 1 1 0 1 0 0 4

V 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 / 0 1 1 0 0 0 9

HP 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 / 1 0 1 0 0 4

Ry 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 / 0 1 0 0 10

Li 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 / 0 0 0 9

JpJ 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 / 0 0 4

Lo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

D 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0

102
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Příloha D

Konektivita pomocí autobusové dopravy mezi vybranými obcemi ve Šluknovském

výběžku a v sousedním Sasku

/ V R J DP Seif E-N N-S S-K NiS S Z SUMA

Varnsdorf (V) / 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 4

Rumburk (R) 1 / 1 1 1 1 0 0 0 0 0 5

Jiříkov (J) 1 1 / 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Dolní Poustevna (DP) 1 1 0 / 1 0 0 0 0 0 0 3

Seifhennersdorf (Seif) 1 1 0 1 / 0 1 0 0 0 0 4

Ebersbach-Neugersdorf (E-N) 0 1 1 0 0 / 0 0 0 0 0 2

Neusalza-Spremberg (N-S) 0 0 0 0 1 0 / 0 0 0 0 1

Schirgiswalde-Kirschau (S-K) 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0

Neustadt in Sachsen (NiS) 0 0 0 0 0 0 0 0 / 1 0 1

Sebnitz (S) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 / 0 1

Zittau (Z) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0

23

Zdroj: Vlastní zpracování dle IDOS, 2023
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Příloha E

Konektivita pomocí železniční dopravy mezi vybranými obcemi ve Šluknovském výběžku

a v sousedním Sasku

/ V R J DP Seif E-N N-S S-K NiS S Z SUMA

Varnsdorf (V) / 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Rumburk (R) 0 / 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2

Jiříkov (J) 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dolní Poustevna (DP) 0 1 0 / 0 0 0 0 0 1 0 2

Seifhennersdorf (Seif) 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0 1 1

Ebersbach-Neugersdorf (E-N) 0 0 0 0 0 / 1 1 0 0 1 3

Neusalza-Spremberg (N-S) 0 0 0 0 0 1 / 1 0 0 1 3

Schirgiswalde-Kirschau (S-K) 0 0 0 0 0 1 1 / 0 0 1 3

Neustadt in Sachsen (NiS) 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

Sebnitz (S) 0 1 0 1 0 0 0 0 0 / 0 2

Zittau (Z) 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 / 5

23

Zdroj: Vlastní zpracování dle IDOS, 2023
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Abstrakt

Komers, F. (2023). Dopravně-geografické vztahy ve Šluknovském výběžku (Bakalářská

práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Doprava, Šluknovský výběžek, silnice, Rumburk, Varnsdorf

Bakalářská práce se zajímá o dopravně–geografické vztahy ve Šluknovském výběžku.

Hlavním cílem práce je celkové zhodnocení dopravní situace ve zkoumaném regionu.

V úvodních kapitolách práce jsou čtenáři seznámeni se základní použitou literaturou.

Dále s faktory ovlivňujícími vývoj dopravy v regionu, s dopravně–historickým rozvojem

dopravní sítě a dopravními složkami prezentujícími se na území regionu (především

silniční komunikace a železniční tratě). Metodika představuje vymezení regionu

Šluknovska a základní metodické postupy k naplnění cílů práce. Další kapitoly práce jsou

zaměřeny na rozbor dopravní situace z hlediska strukturně–morfologických znaků

(deviatilita, konektivita, hustota dopravní sítě a akcesibilita), na sledování intenzity

dopravy ve zkoumané roky (2000, 2005, 2010, 2016 a 2020) na nejvýznamnějších

silničních komunikacích v regionu a zohlednění dopravní propojenosti se Saskem.
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Abstract

Komers, F. (2023). Transport and geographical relations in the Šluknov promontory

(Bachelor thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economy.

Key words: Transport, Šluknov promontory, roads, Rumburk, Varnsdorf

The bachelor's thesis is interested in transport-geographic relations in the Šluknov

promontory. The main goal of the work is the overall assessment of the traffic situation

in the region under study. In the introductory chapters of the work, readers are introduced

to the basic literature used. Furthermore, with the factors affecting the development

of transport in the region, with the transport-historical development of the transport

network and the transport components present in the territory of the region (mainly road

communication and railway lines). The methodology represents the definition

of the region of Šluknov and the basic methodological procedures to fulfill the objectives

of the work. Other chapters of the thesis are focused on the analysis the traffic situation

from side of structural-morphological characteristics (deviatility, connectivity, density

of the transport network and accessibility), on monitoring the intensity of traffic

in the years under review (2000, 2005, 2010, 2016 and 2020) on the most important roads

in region and taking into account the transport connection with Saxony.