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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má rozsah 81 s., z toho 57 s. vlastního textu. Jde celkově o třetí pokus o

její obhajobu. Tento posudek tedy bude především ve stručnosti navazovat na předchozí a reflektovat

snahu o změny k lepšímu. Práce na této podobě práce nebyly s vedoucím práce konzultovány, student

jednal a tvořil samostatně, nemohu se tedy s rolí vedoucího práce ani skutečně identifikovat.

Struktura práce byla upravena, osnova je nyní logicky uchopitelná a práce tak může dávat smysl.

Skvrnou na tomto přeuspořádání je zachování zbytečné kap. 1, která kvalitu práce spíše sráží, neboť
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ukazuje na to, jak málo toho autor pro svou tvorbu načetl. Kvalita metodické kapitoly se nijak zásadně

nezvedla; studium literatury není metoda (ale samozřejmost u slušné práce), autor dále rovnou

přechází k výběru zdrojů. Jako metody tedy reálně uvádí rešerši, kartogram, kartodiagram, komparace

a „syntéza“, což jednak plně neodpovídá obsahu práce a dále neodpovídá nárokům na bakalářskou

práci. Mám silné pochybnosti, že dle takto sepsané metodiky by bylo možné analýzy (bez ohledu na

její kvality) opakovat. Například u vymezení území se o samotném vymezení čtenář dozvídá až

z názvu mapy; vymezení samotné je pak natolik jednoduché, že nezasluhuje vlastní kapitolu;

s otazníkem naopak zůstává mezinárodní přesah studie. Počet použitých odborných nebo vědeckých

článků zůstal beze změn (1, slovy jeden kus).

Analytickou práci opět autor začíná strukturně-morfologickými znaky dopravní sítě. Deviatilita opět

bez hlubšího vysvětlení řešena k Rumburku, Varnsdorfu a Dolní Poustevně. U konektivity (tab. 7)

student zachovává bez opravy chybu výpočtu konektivity a stále chybí kartografický doprovod.

K hustotě dopravní sítě přiřazeno zdánlivě nepochopitelné srovnání. Zlepšení přichází se zařazením

dosud chybějícího znaku (akcesibility). Autor nejprve řeší vzdálenostní dostupnost; bez řádného

osvětlení v metodické kapitole jde ale o chaos. V textu se objevuje i pojednání o časové a frekvenční

dostupnosti; přínos je opět minimální, neboť autor zároveň regionalizuje bez jakéhokoli základu,

záměr tedy zůstává v mlze. Komentáře navíc čistě popisné bez ambice vysvětlit. V této části práce

přichází sice kvalitativní posun ve formě doplnění chybějícího znaku, ovšem čtenář si odnáší

především zmatení.

V práci se objevuje i analýza dojížďkových vztahů, která by měla být kritickým pilířem celé analytické

práce. Odhady na základě google map byly nahrazeny daty ze Sčítání lidu (2011 a 2021, byť autor

uvádí 2023 – práce s tímto navíc nejasná, čísla z tabulek se váží nejspíše jen k jednomu roku). Tato

naprosto esenciální záležitost je v textu odbyta na cca jedné A4 s pár odstavci a dvěma tabulkami

s absolutními hodnotami počtu dojíždějících dle několika kategorií. Obsáhleji se autor věnuje intenzitě

dopravy mezi lety 2000-2023 (či spíše 2020, kdy proběhlo poslední Sčítání dopravy…). Příslušná

kapitola 6.3 obsahuje řadu srovnávacích tabulek pro jednotlivé komunikace, popisné komentáře a

jednu mapu k roku 2020. Chybí mapy k ostatním rokům, čímž vypadává prostorový kontext změny.

Chybí i jakýsi závěr shrnující podstatné změny intenzity dopravy v regionu. Potenciálně zajímavá

kapitola 6.4 je odbyta několika popisnými odstavci.

Řada map zbytečných nebo zbytečně převzatých (např. Obr. 3 a 4) nebo zmatečných a vzbuzujících

zbytečné otázky (např. Obr. 2). Jiné mapy jsou pak formálně závadné (Mapa 5). Obecně mapám chybí

některé základní náležitosti jako například korektní název se všemi podstatnými informacemi.

Souhrnně lze říci, že práce doznala některých dílčích změn (většinou k lepšímu), ale vzhledem

k závažnosti třetího pokusu jde o pozoruhodně odbyté dílo (a to se zde podrobně nevěnuji formálním

záležitostem) sepsané zjevně bez větší snahy o nápravu vlastních chyb. Jsem rovněž skeptický k

obsahovému naplnění názvu práce (role vztahů velmi potlačena). Rozcházím se s autorem o představě

kvalitně a svědomitě zpracované práce, předložené dílo je stále jen mlhavým stínem svého potenciálu,

a proto ji nemohu s čistým svědomím doporučit k obhajobě; nechť ale autor přesvědčí kvalitní

obhajobou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Co mají společného Šluknovský výběžek a okres Šumperk, že si zasluhují srovnání v hustotě

dopravní sítě?

2) Prosím o konkrétní prezentaci závěrů z kap. 6.2.

3) Narážíte i na rozvojové problémy regionu. Jakou v tomto ohledu může hrát roli dopravní

infrastruktura a její zlepšení? Dovedete navrhnout řešení upgradu dopravní infrastruktury

v regionu a dopady efektů (generativní, redistribuční, odsávací)?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele